Masarykova univerzita

Filozoficka fakulta

Ustav pomocnych véd historickych a archivnictvi

Archivnictvi

Silvia Cizikova

Karl Friedrich Kiihn

Inventar k osobnému fondu

Bakalarska diplomova praca

Veduca prace: PhDr. Jifina StouraCova

Brno 2015



Prehlasujem, ze som bakalarsku diplomovii pracu vypracovala

samostatne s vyuzitim uvedenych pramenov a literatury.

Silvia Cizikova



Pod’akovanie

Na tomto mieste by som sa rada podakovala PhDr. Jifine Stouracovej za vedenie
mojej bakaldarskej prdce a taktiez konzultacie, PhDr. Hane Jorddankovej 7 Archivu
mesta Brna za cenné rady, pripomienky a podporu a Mgr. Alesovi Homolovi

Z Ndrodného pamiatkového ustavu, vizemné odborné pracovisko v Brne za
poskytnutie priestorov, pomoc a konzultdcie.



Obsah

L UVOQ.iiiie s 2
2 INVENTAT ot 6
2.1 OBSAN.....oiiic 8
2.2 L UVOGiiiiieiiseer e 8
2.3 1L DEJINY TONUU ...ocvviieiecieece et 10
2.4 1II. Archivna charakteristika fondu ...........ccccooiiiiiiiiii 10
2.5 IV. Rozbor obsahu fondu ..o 13
2.6 V.Zaznam o usporiadani fondu a zostaveni pomocKy...........c.ceevvrnennn. 14
2.7 Zoznam pouzite] LIteratliry .......cceoviverieiiiie e 15
2.8 VL INVENTAT .oviiiiiiiii et 17
2.9 MENNY FEOISTEN ....iiiieiiieeeete sttt 41
2.10 Miestny register SO ZEMEePISNYMI NAZVAM .....eevvruverieerieneinieenreeeesieenes 47
211 VECNY TEZISLOT ..euvveuriiieiiiiesii sttt 55
2.02  TITAZ it bbb 61
3 ZLAVET et bbbttt e e ne e 62
Zoznam pouzitych pramenov a leratliiry .........ccccovveriiiiriieiiseseene e 64



1 Uvod

AKko tému pre svoju bakalarsku diplomovi pracu som si zvolila usporiadanie
osobného fondu Karla Friedricha Kiihna, ku ktorému som zostavila aj inventar.
K moznosti usporiadat’ fond som sa dostala pocas odbornej praxe, ktori som
vykonavala v Archive mesta Brna na Novej radnici pod vedenim PhDr. Hany
Jordankovej, ktorda okrem iného spolupracuje aj s Narodnym pamiatkovym
ustavom, uzemné odborné pracovisko v Brne, v ktorom som samotny fond
usporaduvala. Vd’aka tejto praci som si mohla vyskusat’ praktické archivnictvo
nielen z pohl'adu pozorovatela a zlroCit' vedomosti nadobudnuté pocas Stadia,

obzvlast vedomosti z prednasok Archivnictvo L., IL. a I11.

V pamiatkovom ustave v Brne som bola pod vedenim Mgr. Alesa Homolu,
ktory mi zabezpecil priestory, v ktorych som samotni pracu vykondvala. Na
osobnom fonde som zacala pracovat’ na jar minulého roku. Archivny fond nie je
svojim rozsahom 1,50 bm prili§ vel’ky, to sa vSak netyka obsahovej stranky, ktora
je velmi rozsiahla. Povodca fondu Karl Friedrich Kiihn sa totiz zaoberal
mnozstvom roznych oblasti, ktoré sa tykali architektiry, archeoldgie, ochrany
pamiatok. Tiez prednasal na vysokej skole a bol ¢lenom viacerych spolkov. Ked’ze
fond obsahuje velké mnozstvo materialu pisaného rukou v nemeckom jazyku,
hlavnym ciel'om bolo nastudovat’ si pisarsku ruku pévodcu fondu, kde som mohla
vyuzit’ svoje vedomosti nadobudnuté na hodinach paleografie, a taktieZ porozumiet’

nemeckému textu. Z tychto dovodov trvali prace na fonde takmer rok.

Dalsim cielom bolo usporiadat’ samotny fond a vytvorit' k nemu inventar
tak, aby vyhovoval zvyklostiam na pamiatkovom tstave, ako aj metédam! a
pravidlam pre usporadavanie osobnych fondov?. Doktorka Kourkova, ktora je
archivarkou v Narodnom pamiatkovom ustave, izemné odborné pracovisko v Brne,
ma oboznamila so zvyklostami Ustavu a taktieZ S tym, aky druh badatel'ov ich
navs§tevuje a podla ¢oho sa vlastne vo fondoch orientuji. Na zaklade tychto
zvyklosti & po oboznameni sa so samotnym fondom bol osobny fond usporiadany

podla tematickych celkov, ktoré vytvoril samotny povodca fondu. Ide 0 materialy,

1 Metodicky navod tykajici se pofadani osobnich fondi (2000), Ministerstvo vnitra Ceské
republiky, Praha 2000, 8 s.

2 Zékladni pravidla pro zpracovéni archivalii 2013, Ministerstvo vnitra Ceské republiky, Praha
2013, s. 33-36.


http://www.mvcr.cz/soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx

ktoré zanechal pdvodca zo svojej pracovnej, vedeckej a badatel'skej Cinnosti.
Bohuzial’ v tomto osobnom fonde sa paradoxne nenachddzaju takmer ziadne osobné
doklady. Vo fonde je zoradenych niekol’ko Zivotopisov (1927-1939) a poznamkové
zoSity z doby jeho Stidia vo Viedni. Medzi osobné materidly by bolo mozné zaradit’
dve pohl'adnice, z ktorych jedna je adresovana jeho dcére a druha manzelke. Tieto
su vsak priradené tematicky pri prednaskach o dejinach architektury, pretoze ich
sam pdévodca pouzival ako ilustraény material. V tomto fonde je potrebné tiez
poukazat’ na to, ze vSeobecnd koreSpondencia, ¢i uz odoslanad alebo prijata, je
povodcom fondu taktiez zaradena k jednotlivym tematickym celkom. Toto
rozdelenie som ponechala, pretoze nebolo mozné korespondenciu vyc¢lenit’ a umelo
Z nej vytvorit' samostatnu skupinu. Hlavnym doévodom ponechania rozdelenia
koreSpondencie je zachovanie tematickych celkov, ktoré sam pdvodca fondu
vytvoril. Vyélenenim koreSpondencie by sa narusila $truktara fondu a taktiez by
zanikli niektoré oblasti z jeho zivota, ktorym sa venoval, pretoze ich tvori vyhradne

korespondencia.

Na zéklade zvyklosti Narodného pamiatkového ustavu, izemné odborné
pracovisko v Brne a zachovania provenien¢ného principu som archivny fond
usporiadala podl'a Pracovnej schémy pre usporiadanie osobnych fondov v UA
CSAV nasledovne:

1. Zivotopisny material
a) zivotopisy
b) studijna a odborna priprava

) poznamkové zoSity s dennymi zaznamami

II. KoreSpondencia — priradena vZdy k tematickym celkom

III. Vedecka, odborna a literarna ¢innost’ pdvodcu fondu
a) prednasky - radio-prednasky
— Nemecka vysoka skola technicka v Brne
b) popularne vedecké prace — separaty
) pomocny a Studijny pripravny material

d) bibliografia jeho prac



IV. Pisomnosti z verejnej ¢innosti pdvodcu fondu
a) stavebné pamiatky v Cechach

b) ochrana pamiatok

V skupine I Zivotopisny materidl sa nachadza niekol’ko vytlatkov a tiez
rukopisov zivotopisov z rokov 1927-1939, d’alej rozny poznamkovy material z Cias
jeho $tadii vo Viedni i zdznamy o jeho cestach, ktoré vykonaval ako praktikant.
Skupina II. Korespondencia nie je samostatna, jej polozky su priradené vzdy
k tematickym celkom. V skupine /1. Vedecka, odborna a literdrna cinnost pévodcu
fondu sa nachadza vel'ké mnozstvo poznamok a materidlov k jeho prednaskam
0 dejinach architektiry a 0 slohoch, ktoré tvoria podstatnu cast’ tejto skupiny.
V tejto skupine najdeme aj pomerne velké mnozstvo separatov z jeho
publikovanych prac, ktoré st zoradené chronologicky. Dalej tu moZeme najst
pripravné materialy a podklady k jeho habilita¢nej praci, v ktorej sa venoval kostolu
NajsvitejSej Trojice v Kukse, podkladové materialy a poznamky k jeho vedeckej
praci o Liberci a jeho umeleckej topografii, ¢i poznamky a rézny pomocny material
k topografii Frydlantu. Dva celé archivne kartony zabera pripravny material
k chystanej publikacii 0 zvonaroch, kde su prilozené aj fotografie jednotlivych
zvonov, ktoré boli zvesené a odfotené na zemi. Podnetom Kk tejto praci bola
rekvizicia zvonov, ktora v Protektorate Cechy a Morava prebiehala od novembra
1941 na zéklade nariadenia vlady. V pripravnych materialoch Kiihna najdeme
jednotlivé zvony rozdelené do skupin oznacenych pismenami ,,A, B, C a D*. Je to
z dovodu nariadenia vlady. Oznacenie zvonov mali na starosti pamiatkové trady,
ktoré vo formulari pre kazdy zvon vyznacili prislusnti skupinu. Vykonavacia
vyhlaSka roztriedila zvony do vysSie spominanych Styroch skupin, pricom zvony
kategorie ,,D* boli umelecky najcennejsie a ako také mali ostat’ na svojich miestach.
Zvlastny konvolut tvori spis Clam—GQGallas, kde ndjdeme poznamky, koreSpondenciu
a novinové vystrizky so spolo¢nou tematikou. Zaujimavé su aj poznamky
a podklady k archeologickym vykopavkam v Chebe, opat’ spolu s drobnymi
publikaciami, nakresmi a fotografiami. V tejto skupine sa taktiez nachadza
bibliografia jeho prac, ktort spisal sam. lde o prace, ktoré napisal od aprila 1935,
teda z doby kedy bol profesorom na Nemeckej vysokej skole technickej v Brne.
V skupine s ¢islom V. Pisomnosti z verejnej cinnosti povodcu fondu su dve témy,

ktorym sa venoval. Prvou st stavebné pamiatky v Cechach, konkrétne drevené

4



kostoliky a zvonice. Druhou velkou a rozsiahlou témou je ochrana pamiatok
a prirody, kde sa zaoberal hlavne protileteckou ochranou z dovodu bliziacej sa
vojny.

Tento navrhnuty sposob spracovania archivneho suboru podla nazorov
archivarov plne vyhovuje ako Zakladnym pravidldm pre spracovanie archivalii
z roku 2013, ktoré takyto postup uprednostiiuju, tak i Zakladnym pravidlam z 50.
rokov 20. storoCia, pretoze zachovava povodnu prehladni a ucelent Struktaru
archivneho stiboru aj spisovi manipulaciu povodcu. Je prehl'adny a kladie doraz na
ucelené vnutorne Struktirované vecné celky. RoztrieStenie do umelo vytvorenych
skupin podl'a typov evidencnych jednotiek spojené s rozkladom vecnych celkov je
V tomto pripade neziaduce.

Inventar, ktory som k fondu zostavila, obsahuje uvod, v ktorom som
priblizila zivot povodcu fondu. Ten je obsahovo zamerany na zivotné udalosti
spojené s materidlom, ktory sa nachadza vo fonde. Dalej su tu dejiny fondu,
archivna charakteristika fondu, rozbor obsahu fondu, zaznam o usporiadani fondu
a zostaveni pomocky, inventar a zoznam pouzitej literatary. Na konci inventara sa
nachadzaju registre, a to menny, miestny a vecny, ktoré sluzia k lepsej orientacii vo
fonde. Vytvorila som ich hlavne z dovodu podchytenia korespondencie, ktora
netvori samostatnll skupinu, ale je naprie¢ celym fondom. Titulna strana inventara
neobsahuje vSetky nalezitosti. Konkrétne ¢islo Narodného archivneho dedicstva
(NAD), pretoze Narodny pamiatkovy ustav, izemné odborné pracovisko v Brne
nema akreditovany archiv. Maji vSak spisoviiu s archivnym fondom, v ramci

ktorého maju uloZeny aj tento osobny fond.



2 Inventar

Narodny pamiatkovy tstav, izemné odborné pracovisko v Brne

KUHN, Karl Friedrich, Prof. PhDr.

1904-1945

Inventar

Pomocka €. 1

Archivny subor spracovala a pomdcku zostavila Silvia Cizikova v Narodnom
pamiatkovom tustave, uzemné odborné pracovisko v Brne v roku 2015.



Karl Friedrich Kiihn



2.1 Obsah

l. Uvod

Il. Dejiny fondu

Il. Archivna charakteristika fondu
V. Rozbor obsahu fondu

V. Zaznam o usporiadani fondu a zostaveni pomdcky
e Zoznam pouzitej literatury
VI. Inventar
2.2 1.Uvod

Karl Friedrich Kiihn bol cesko-nemecky architekt, historik umenia,
pamiatkar a profesor na vysokej skole.

Narodil sa 17. 2. 1884 v Trutnove Vv rodine stavitel'a Konrada Kiihna. Jeho
star$i brat Max (1877-1944) bol vyznamny architekt. Karl Friedrich Kiihn §tudoval
na trutnovskej Statnej realke a po maturite v roku 1903 nastupil na Vysoku $kolu
technickil vo Viedni na architektaru. V roku 1908 $tadium ukoncil §tatnymi
skuskami a v nasledujiicom roku obhajil svoju doktorsku pracu, v ktorej sa venoval
kostolu NajsvitejSej Trojice v Kukse. Pocas Studia architektury tiez pravidelne
navstevoval prednaSky Maxa Dvotfédka z dejin umenia, ktoré podporili jeho skorsi
zaujem o stavebné pamiatky. Bol zapojeny do stavebno historického prieskumu
Dioklecidanovho palaca v Splite, ktory v tej dobe vykonaval vyznamny raktsky
archeolog a architekt George Niemann.

V rokoch 1910 az 1912 Kiihn pracoval na stavebnom urade v mestach
Liberec a Chrastava. Stcasne tiez posobil v libereckom ateliéri svojho brata Maxa
Kiihna a jeho spolo¢nika Heinricha Fanty.

V roku 1912 ziskal Karl Friedrich Kiihn miesto technického sekretara v C. k.
Centralnej komisii pre pamiatkovu starostlivost. V roku 1917 bol povyseny na
technického zemského konzervatora. V Zemskom pamiatkovom trade pdsobil
Vv nemeckom oddeleni pod vedenim Rudolfa Honigschmida, do ktorého posobnosti
patrili tzv. jazykovo zmieSané okresy. Funkcia zemského konzervatora bola
Kithnovi potvrdena Ministerstvom S$kolstva a narodnej osvety v roku 1919.
Regionom jeho posobnosti stale zostali predovSetkym jazykovo nemecké okresy

Ciech. V tejto pozicii bol ¢inny az do roku 1935 v prazskom Statnom pamiatkovom



urade, potom odiSiel do Brna. V roku 1941, po odchode prednostu Stanislava
Sochora, bol Kithn menovany do vedenia brnianskeho Pamiatkového tradu. Po
naslednom zluceni oboch protektoratnych pamiatkovych uradov v tom istom roku
sa ako veduci brnianskej poboc¢ky stal zastupcom prednostu Wilhelma Turnwalda.
Ten zaciatkom roku 1942 nastapil do armady a Karl Kiihn bol po¢as Turnwaldovej
nepritomnosti povereny vedenim celého zjednoteného uradu. Tento stav trval az do
konca vojny.

Pocas pedagogickej Cinnosti, ktoru vykonaval sucasne v dobe ked bol
zemskym konzervatorom, ziskal v roku 1919 docentaru v odbore pamiatkovej
starostlivosti na prazskej Nemeckej technike za $tidiu venovanu starostlivosti
0 vonkaj§i plast stredovekych stavieb (Uber die Aussenbehandlung
mittelalterlicher Baudenkmale). Od roku 1924 na tejto Skole predndsal dejiny
architektiry ako stikromny docent. V roku 1931 bol menovany mimoriadnym
profesorom pamiatkovej starostlivosti a ochrany domoviny. Stucasne v tej dobe
pedagogicky posobil na Akadémii vytvarnych umeni, kde prednasal o dejinach
slohov. Roku 1935 prijal miesto na brnianskej nemeckej technike s poverenim
vybudovat’ Ustav dejin architektiiry, umenia a estetiky vytvarnych umeni. Tento
institut potom viedol ako riadny profesor az do svojej smrti. Tragicky zomrel 8. 5.
1945 v Prahe, kedy bol tdajne zastreleny rukou sovietskeho vojaka, ktory u neho
nasiel zbran.

Karl Friedrich Kiihn pdsobil pocas svojho zivota aj v réznych spolkoch,
institaciach, redakciach a vyboroch. Uz v roku 1908 sa prihlésil do Spolo¢nosti pre
podporu nemeckej vedy, umenia a literatary v Cechach (Die Gesellschaft zur
Forderung deutscher Wissenschaft, Kunst und Literatur in Béhmen), ktord bola
nemeckou protivahou Ceskej akadémie vied a umenia. Riadnym ¢&lenom
spolo¢nosti sa stal v roku 1926. V nasledujucom roku zacal zasadat’ v jej umelecko-
-historickej komisii, ktora okrem iného riadila aj pripravu topografie pre nemecké
regiony Ciech a Moravy. Od roku 1928 bol tiez zapisany do vlastivednej komisie
Spolo¢nosti. Bol taktiez ¢lenom niekolkych architektonickych profesijnych
zdruzeni (Wienner Baubhiitte, Zentralvereinigung oOsterreichischen Architekten,
Gemeinschaft deutscher Architekten fiir die Tschechoslowakische Republik).

Kiihnov prvotny odborny badatel'sky zaujem patril barokovej architekttre.
Pisal o klastornom kostole v Kukse a taktiez o architektovi Balthasarovi

Neumannovi. Postupom c¢asu sa zacal venovat’ aj architektare inych obdobi.

9



Spolocne s Josefom Opitzom vydal publikdciu o zndmom mosteckom neskoro
gotickom kostole a pocas svojho posobenia v Brne napisal $tidiu o tunajSom
gotickom kostole sv. Tomasa. Venoval sa tiez umelecko-historickej topografii
sudetskych regionov a v roku 1934 vysiel jeho supis Liberecka. O severoceskych
pamiatkach casto publikoval aj samostatné ¢lanky. Zaujimal sa tiez o I'udova
architektaru ¢i historiu zvonarstva v ¢eskych krajinach.

Od pociatku svojho pdsobenia v oblasti pamiatkovej starostlivosti Kiihn
publikoval ¢lanky i1 d’alSie stidie venované predovsetkym rieSeniam praktickych
problémov v tejto oblasti. V roku 1920 sa zaoberal dosledkami odluky cirkvi od
Statu a vV roku 1924 problematikou umiestnenia elektrického vedenia v historickej
mestskej zastavbe. V dobe hroziaceho vojenského konfliktu v roku 1938 publikoval
o0 protileteckej ochrane pamiatok.

Karl Kiihn bol ¢inny taktiez ako vykonny pamiatkovy architekt. Zacastnil
sa stavebnych uprav zamku v Zbirohu, dekanského kostola v Opave ¢i radni¢nych

budov v Litoméficich a Ceskom Krumlove.

2.3 11. Dejiny fondu

Pozostalost’ z pracovnej a badatel'skej ¢innosti Karla Friedricha Kiihna bola
zanechand Narodnému pamiatkovému Ustavu, izemné odborné pracovisko v Brne
v roku 1945 po tragickej smrti samotného pévodcu. Rozsahom ide o 12 archivnych
kartonov (1,50 bm). Archivny fond vznikol z odbornej, pedagogickej a verejnej

¢innosti pévodcu fondu.

2.4 1II. Archivna charakteristika fondu

Osobny fond KUHN, Karl Friedrich, Prof. PhDr. je ulozeny v Narodnom
pamiatkovom ustave, uzemné odborné pracovisko v Brne, pod znackou KFK
s Casovym rozpitim 1904-1945 a ¢islom archivnej pomdcky 1.

Na zaciatku prac bolo prevzatych 12 karténov. Celkom §lo o 1,50 bm

nespracované¢ho materialu, z ktorého boli vyskartované iba tri prazdne obaly tvrdej

10



véizby, ktoré nemali ziaden vyznam pre ich dalSie uchovanie. Celkovo fond
obsahuje 96 inventarnych jednotiek v rozsahu 11 archivnych kartonov.

Osobny fond nie je uplny. Obsahuje predovsetkym koreSpondenciu
profesijnej povahy, predndsky a ich zoznamy, stpisy literatiry, zoznamy jeho prac
a niektoré publikované prace i ¢lanky o pamiatkach a pamiatkovej starostlivosti.
Tiez obsahuje materialy k jeho dizerta¢nej praci o Kukse, poznamky, podklady
k niektorym pracam, zapisky, fotografie a wvystrizky z tlace, najéastejSie
z Reichenberger Zeitung, Prager Presse, Deutsche Zeitung Bohemia, Deutsches
Volksblatt, Narodni Listy, Prager Tagblatt, Lidové Noviny, Deutsche Bauzeitung a
Egerer Zeitung, taktiez pripravné Stadie k chystanej publikacii 0 zvonoch
a zvonaroch. Vo fonde, ktory je uloZeny v Narodnom pamiatkovom ustave v Brne,
chybaju akékol'vek osobné doklady ako krstny list, vysvedcenie, index, legitimacie,
sobasny list, zmluvy, ucty, zmenky, menovacie dekréty, ¢estné uznania, poriadky,
diplomy, amrtné oznamenia a iné. Vo fonde najdeme iba dve vynimky. Prvou je
pohladnica, ktort Kiihn poslal svojej dcére Rite k narodenindm a druhou
pohladnica adresovand jeho Zene Hermine. Obe pohladnice vSak pouzival ako
ilustraény material k prednaskam.

Cast’ fondu, ktora obsahuje osobné doklady najdeme v Moravskom
zemskom archive (MZA) v Brne, fond G 177 Kiihn Karel, Prof. PhDr., NAD.
¢. 748, evidencné cislo pomdcky 665, ktory bol v septembri roku 1958 najdeny pri
prevadzani likvidacie poboc¢ky Statneho pamiatkového tiradu v Brne a nasledovne
odovzdany MZA v rozsahu 1 archivneho kartonu (0,20 bm). Ngjdeme v fiom
podrobny Zivotopis z roku 1921, osobné doklady z rokov 1908 az 1943, genealdgiu
jeho i manzelkinej rodiny z ¢asového rozmedzia konca 17. st. az pol. 19. st., ktora
je vel'mi podrobna. Vo fonde najdeme aj koreSpondenciu, hlavne s profesorom
nemeckej techniky v Brne Heinrichom Fantou, ktora sa tyka predovsetkym jednania
0 menovani Kiithna profesorom v Brne. Vo fonde sa nachadza aj dekrét o udeleni
vojnového zasluzného kriza 2. triedy (Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse) z 30. 1.
1943. Predbezny inventar k fondu zostavila Milada Wurmova v roku 1958.

Archivny fond Karla Friedricha Kiihna, uloZzeny v Narodnom pamiatkovom
ustave, uzemné odborné pracovisko v Brne, je rozdeleny do tematickych celkov
tak, ako ich usporiadal sam povodca fondu. Korespondencia, novinové vystrizky,
fotografie, pohladnice i dal§i poznamkovy material su priradené k danym

skupinam. Preto bolo potrebné k fondu vytvorit’ registre, a to hlavne menny register,

11



na zaklade ktorého je mozné dohl'adat’ v§eobecnt koreSpondenciu s jednotlivcami
a vecny register, ktory sluzi pre lepSiu orientaciu v koreSpondencii s inStiticiami,
ktoré st zoradené abecedne do vacsich celkov (archivy, kniznice, muzed; cirkevna
sprava; hospodarska sprava; média; pamiatkové urady; politicka sprava; spolky;
Skolstvo) s odkazom na inventarne ¢islo. Pre lepSiu orientaciu v samotnom fonde je
zostaveny aj miestny register zahriujuci aj starsie, pripadne dnes uz nepouzivané
zemepisné nazvy, vratane protektoratnych politickych okresov. Do popredia st
vyzdvihnuté hlavne oblasti, ktorymi sa najviac zaoberal, a to pedagogicka ¢innost’
a jeho prednasky na vysokej Skole, ochrana pamiatok, stavebné pamiatky
v Cechach, topografia a archeologické vykopavky v Chebe.

Viécsina archivalii je v dobrom stave. St prevazne pisané nemeckym
jazykom, ale vyskytuje sa i Cesky, mad’arsky a franctzsky jazyk. V prevaznej
viacsine ide o rukopisy. Niektoré¢ archivalie si jemne poSkodené mensim
zatrhnutim, zlou tlacou alebo hrdzou od kancelarskych sponiek.

Archivny fond bol usporiadany podl’a Pracovnej schémy pre usporiadanie
osobnych fondov v UA CSAV nasledovne:

1. Zivotopisny material
a) Zivotopisy
b) Studijna a odborna priprava

) poznamkové zoSity s dennymi zaznamami

II. KoreSpondencia — priradena vZdy k tematickym celkom

III. Vedecka, odborna a literarna ¢innost’ povodcu fondu
a) prednasky - radio-prednasky
— Nemecka vysoka skola technicka v Brne
b) popularne vedecké prace — separaty
C) pomocny a Studijny pripravny material

d) bibliografia jeho prac

12



IV. Pisomnosti z verejnej ¢innosti pdvodcu fondu
a) stavebné pamiatky v Cechach

b) ochrana pamiatok

2.5 1V. Rozbor obsahu fondu

V osobnom fonde Karla Friedricha Kiihna ndjdeme predovsetkym materidly
tykajuce sa jeho profesijného Zivota. V skupine 1. Zivotopisny materidl sa nachadza
niekol’ko vytlackov a tieZ rukopisov Zivotopisov z rokov 1927-1939, d’alej rozny
poznamkovy material z €ias jeho $tidii vo Viedni, zdznamy o jeho cestach, ktoré
vykonéval ako praktikant, a tiez koreSpondencia tykajica sa vyplilovania
dotaznikov Who's Who in Central and East Europe pre The Central European
Times Publishing CO. LTD. Skupina II. Korespondencia nie je samostatna, jej
polozky su priradené vzdy k tematickym celkom. V skupine /1. Vedecka, odborna
a literarna cinnost povodcu fondu sa nachiadza velké mnozstvo poznadmok
a materialov k jeho prednaskam o dejinach architektury a o slohoch, ktoré tvoria
podstatnt Cast’ tejto skupiny. V ramci predndsok sa vo fonde nachadza aj inventar
technickej literatiry z nemeckej vysokej Skoly v Brne z katedry stavebnictva.
V tejto skupine najdeme aj pomerne velké mnoZstvo separatov z jeho
publikovanych prac, ktoré st zoradené chronologicky. Dalej tu mézeme najst
pripravné materialy a podklady k jeho habilitaénej praci, v ktorej sa venoval kostolu
Najsvitejsej Trojice v Kukse, taktiez podkladové materialy i poznamky k jeho
vedeckej praci o Liberci a jeho umeleckej topografii, ¢i poznamky a rézny pomocny
material k topografii Frydlantu. Dva celé archivne kartony zabera pripravny
material k chystanej publikacii o zvonaroch, kde st prilozené aj fotografie
jednotlivych zvonov, ktoré boli zvesené a odfotené na zemi. Podnetom K tejto praci
bola rekvizicia zvonov, ktora v Protektorate Cechy a Morava prebiehala od
novembra 1941 na zéklade nariadenia vlady. V pripravnych materialoch Kiihna
najdeme jednotlivé zvony rozdelené do skupin oznacenych pismenami ,,A, B, C
a D“. Je to z dovodu nariadenia vlady. OznaCenie zvonov mali na starosti
pamiatkové trady, ktoré vo formulari pre kazdy zvon vyznacili prislusnt skupinu.
Materialy su rozdelené v jednom kartone podla politickych okresov z doby

protektoratu a v druhom podl'a zhotovitel'ov zvonov. Zvlastny konvolut tvori spis

13



Clam—Gallas, kde najdeme poznamky, korespondenciu a novinové vystrizky so
spolo¢nou tematikou. Zaujimavé s aj poznamky a podklady k archeologickym
vykopavkam v Chebe, opat’ spolu s drobnymi publikaciami, nakresmi
a fotografiami. V tejto skupine sa taktiez nachadza bibliografia jeho prac, ktora
spisal sam. lde 0 prace, ktoré napisal od aprila 1935, teda z doby kedy bol
profesorom na Nemeckej vysokej $kole technickej v Brne. V skupine s ¢islom
IV. Pisomnosti z verejnej ¢innosti povodcu fondu st dve témy, ktorym sa venoval.
Prvou z tychto tém st stavebné pamiatky v Cechach, konkrétne drevené kostoliky
a zvonice. V tejto zlozke sa nachadza prevazne korespondencia s réznymi farskymi
uradmi, taktiez pozndmky ¢i vypisy z publikacii. O tieto stavebné pamiatky sa
zaujimal pocas svojej pedagogickej ¢innosti. Druhou velkou a rozsiahlou témou je
ochrana pamiatok a prirody, v ktorej sa zaoberal hlavne protileteckou ochranou
z dovodu bliziacej sa vojny. Taktiez dbal na to, aby pri pamiatkach neboli reklamy,

ktoré uberali na ich kulturnej a spoloc¢enskej hodnote.

2.6 V. Zaznam o usporiadani fondu a zostaveni pomocky

Osobny fond KUHN, Karl Friedrich, Prof. PhDr. usporiadala, inventar
zostavila, ivod a registre vypracovala Silvia Cizikova, §tudentka treticho ro¢nika
Filozofickej fakulty MU Brno, v Narodnom pamiatkovom ustave, izemné odborné

pracovisko v Brne v roku 2015.

14



2.7 Zoznam pouZitej literatury

k bibliografickej ¢asti

DOLENSKY, Antonin (ed.): Kulturni adresdi CSR: biograficky slovnik Zijicich

kulturnich pracovnikii a pracovnic. Praha, 1934

DOSTALIK, Jan: Architekt Max Kiihn. Magisterska praca na Filozofickej fakulte
Masarykovej Univerzity, Brno 2008

SETNICKA, Josef: K. Kiihn: Die Schone Altstadt. Stavitel: odborny umélecko-
technicky mési¢nik. ro€. 13, €. 4-5. Praha: Klub inZenyrii a staviteld, stavitelska

sekce, 1932

SLAViCEK, Lubomir: Kiihn, Karl Friedrich. In: Horova, Andéla (ed). Nova
encyklopedie ¢eského vytvarného uméni (dodatky). Praha 2006, s. 436

SISMA, Pavel: Ucitelé na némecké technice v Brné 1849—1945. Praha: Spoleénost
pro dé&jiny véd a techniky, 2004, s. 114-115. Prace z d¢jin techniky a pfirodnich
véd. ISBN 80-239-3279-9

STONCNER, Petr: Prispévky k déjinam pamdtkové péce v letech 1918-1938,

cast 2. — Organizacni vyvoj jednotlivych pamatkovych uradu. In: Zpravy
pamatkové péce 64, 2004, s. 539-545

UHLIKOVA, Kristina: Zapojeni némecky pisicich badatelii do dvou projektii
soupisii pamdatek v ceskych zemich. Prace z déjin Akademie véd 5, 2013, ¢. 1,

S. 25-46

ZEMAN, Jaroslav: Pozapomenuty historik uméni Karl Friedrich Kiihn (1884-
-1945). In: Sbornik Néarodniho pamatkového ustavu, tzemniho odborného

pracovisté v Liberci. Liberec [2], (2007) s. 85-89

15



elektronické zdroje

Karl Friedrich Kiihn. Encyklopenie déjin mésta Brna [online]. [cit. 2015-03-26]
Dostupné z: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load
=9969

Praktik pamatkové péce Karl Friedrich Kiihn. Liberec: Reichenberg [online]. [cit.
2015-03-26] Dostupné z: http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-

praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn

k usporiadaniu fondu

BOHAC, Antonin: Pisemné poziistalosti v archivech. In: Archivni ¢asopis 23, €. 4,

1973, s. 185-206

EDEREROVA, Radka a Vaclav PODANY: K problematice osobnich archivnich
fondu. In: Sbornik archivnich praci 34, €. 2, 1984, s. 310-350

WURMOVA, Milada: Inventarizace a katalogizace pisemnych pozistalosti ve
statnich archivech. In: Archivni ¢asopis 23, ¢. 4, 1973, 5. 206-212

elektronické zdroje

Metodicky navod tykajici se pofadani osobnich fondu (2000). Ministerstvo vnitra
Ceské republiky [online]. [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/

soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx

Zéakladni pravidla pro zpracovani archivalii 2013. Ministerstvo vnitra Ceské

republiky [online]. [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/

zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx

16


http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load%20=9969
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load%20=9969
http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn
http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn
http://www.mvcr.cz/%20soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/%20soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/%20zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/%20zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx

2.8 VI. Inventar

inv. ¢

Regest

I. Zivotopisny material

a) Zivotopisy

Zivotopisy, uplné 8 ks, ¢iastoéné 3 ks

Supisy prac, dotazniky Who's Who in Central
and East Europe, koreSpondencia s The
Central European Times Publishing CO. LTD.,
Zurich (1934-1935), Dolensky A., Kiihn K.,
Oberbibliothekar des National-Museums,
Direktion der Sendegruppe Béhmen und
Mdhren der Reichs—Rundfunk, G. M. B. H.,
Nationaler Informationsdienst fiir Ingenieure
und Architekten, Nationaler Informations und
Presse—Dienst fiir Ingenieure und Architekten,
The Central European Times Publ. CO. LTD.,
The Panorama Publishing CO. LTD., Reichs-
-Rundfunk G. M. B. H., Reichessender Bohmen,

Deutsche Technische Hochschule

b) $tudijna a odborna priprava

Poznamky z vysokoskolskych prednasok, 8 ks

cas. rozsah

1927-1939

1904-1907

karton

17



inv. C.

Regest cas. rozsah karton

Poznamky a zaznamy z ciest, ktoré vykonaval 1909

ako praktikant

) poznamkové zoSity s dennymi zaznamami

Dennik prednasok, novinové vystrizky 1925-1939

tykajuce sa umenia a ochrany pamiatok

1

1

18



inv. C.

Regest cas. rozsah karton

III. Vedecka, odborna a literarna

¢innost’ povodcu fondu

a) prednasky — radiové prednasky

Radiové prednéasky Deutsche Kunst in Mdhren, 1939-1942 1
korespondencia s Reichs—Rundfunk G. M. B. H.

Berlin

Literatara k predndskam, Inventér technickej [1935-1945] 1

literattiry nemeckej vysokej skoly v Brne,

katalog katedry stavebnictva

prednasky — Nemecka vysoka Skola

technicka v Brne

Dejiny architektary, Altertum inc. altchristliche ~ 1929-1936 2
Baukunst (grécke umenie, talianske umenie,

Etruskovia, Rimania, Pompeje, Salona, Split,

Islamské umenie, Egypt, umenie starej

Mezopotamie, Asyria, Novy Babylon, Perzia,

umenie Malej Azie, Stary Babylon, Judsko,

Izrael, Fenicania, umenie ranného krest’anstva,

zidovské umenie), pohl'adnice 8 ks

19



inv. C.

10

Regest Cas. rozsah

Dejiny architektury — romanska architektura, 1938-1940
Karolingische Baukunst, Romanische Baukunst

(Nemecko, Taliansko v 11. a 12. storo¢i, Fran-

ctizsko, Spanielsko, Anglicko, Skandinévske

krajiny, Ceskoslovensko, Vieden, Znojmo,

neskoro gotické kostoly, Oslavany),

pohladnice 2 ks, fotografie 10 ks,

korespondencia Schnothingen

Dejiny architektiry — goticka architektura, 1920-1928
Gotik, Allgemeine Bohmen — Prag — separat

(Francuzsko, Holandsko, Belgicko, Anglicko,

Nemecko, Taliansko, Pyrenejsky polostrov,

Podunajské krajiny, Ceskoslovensko, Sicilia,

Apulia, Benatky), pohl'adnice 80 ks, fotografie

13 ks, korespondencia Blaschka R.

Dejiny architektury — goticka architektira, 1927-1942
Praha, stredovek — Gotik, Prag, Mittelalterliche

Baukunst (Praha, Ostrov, Chomutov),

pohl'adnice 11 ks, fotografie 37 ks,

korespondencia Hofman J., Kiihn R., Wenisch,

Anhaltischer Landeskonservator, Anhaltische

Gemdldegalerie Prag, Museums—Gesellschaft

Teplitz

karton

20



inv. C.

11

12

13

14

Regest

Dejiny architektury — barokova architektura,
Barocke Baukunst (Taliansko, Nemecko, Cheb,
Balthasar Neumann, Rakusko, Franctzsko,
Cechy, Sudety 17.—18.storo¢ie, Ceskosloven-
sko, Heger Philipp a Franz), pohl'adnice 53 ks,
fotografie 43 ks, koreSpondencia Kroft J.,
Kutcher, Mehr J., Bezirksverwaltungskomis-
sion in Deutschgabel, Nordbéhmischer Verein
fiir Heimatforschung und, Verein Deutscher

Ingenieure

Dejiny architektury — Klasicisticka architektira
19.-20. storodie, Klassizismus 19.—20.
Jahrhundert (Cudovit XVI., moderné umenie
20. st. v Rakusku, Moderné prazské umenie,
moderné umenie, Josef Zitek), pohl'adnice

25 ks, fotografie 11 ks, koreSpondencia Fanta
H., Furche, Kral Z. J., Stoedtner F., Swoboda

Dejiny architektury — nauka o slohoch,
Stilkunde, (Egypt, romansky sloh, goticky sloh,
orientalny sloh, Taliansko, renesancia, barok,
uvod do architektury — problémy slohov,

stredovek)

Dejiny architektary — Grécko, Griechen;

vratane nakresov

cas. rozsah

1927-1934

1928-1937

1931-1940

b.d.

karton

21



inv. C.

15

16

17

18

19

Regest

Dejiny architektury — Egypt, Agypter

b) popularne vedecké prace — separaty

Publikované prace — separaty, ¢lanky

Wetzfurchen an mittelalterlichen Bauwerken,

uverejneny v Monatsschrift ,, Wiener

Bauhiitte, V. Jahrgang 1911, Nr. 5, str. 6673

Volkstiimliche Holzbauweise im Nordostlichen
Bohmen, uverejneny v Monatsschrift ,, Wiener

Bauhiitte*, 1X. Jahrgang 1915, Nr. 2, str. 22-30

Zur Erweiterung der Kirche in Neuberg bei
Asch, uverejneny v Mitteilungen der K. K.

Zentralkommision fiir Denkmalpflege, Nr. 7/8,
Band XV, 4 strany

Kirchenbauten um 1800 in Bohmen,
uverejneny v Mitteilungen der
Zentralvereinigung, 11. Jahrgang, Nr. 8
z augusta 1917, 3 strany

cas. rozsah

b.d.

1911

1915

1916

1917

karton

22



inv. C.

20

21

22

23

24

Regest

Kirchenbauten um 1800 in Béhmen,
uverejneny v Mitteilungen der
Zentralvereinigung, 10. Jahrgang, Nr. 9 zo
septembra 1917, 3 strany

Zur Geschichte der GlockengieBerkunst in
Bohmen, uverejneny v Mitteilungen des
Vereines fiir Geschichte der Deutschen in

Bohmen, 56. Jahrgang, Heft 1/2, 31 stran

Trennung von Kirche und Staat — und der

Denkmalschutz, uverejneny v Technische

Bldtter, Jahrgang 1920, Nr. 27 und 28, 16 stran

Wettbewerb fiir die Erbauung von

Wohnhéausern in Bubentsch, uverejneny

Vv Technische Blitter, 52. Jahrgang, Heft 6 z 26.

2. 1920, str. 72

Heimatschutz und Denkmalpflege, uverejneny

Vv Technische Blitter, 52. Jahrgang, Heft 8 z 11.

3. 1920, str. 91-92

cas. rozsah karton

1917

1917

1920

1920

1920

23



inv. C.

25

26

27

28

29

Regest

Baukunst, Wettbewerb fiir die Verbauung des
Peterviertels in Prag durch die neuen
Ministerien, uverejneny v Technische Bldtter,
52. Jahrgang, Heft 21 z 10. 6. 1920,

str. 232-233

Heimatschutz und Denkmalpflege, Das
Lippesche Heimatschutzgesetz, uverejneny
Vv Technische Blitter, 52. Jahrgang, Heft 46
und 47 z 2. 12. 1920, str. 410411

Heimatschutz und Denkmalpflege,
Kriegerehrenmale — Grundsitze fiir deren
Errichtung, uverejneny v Technische Blitter,
53. Jahrgang, Heft 3und 4 z 20. 1. 1921,

str. 18-19

Wolkenkratzer im Prager Stadtbilde,
uverejneny v Technische Bldtter, 53. Jahrgang,
Heft 15z 14. 4. 1921, str. 83-84

Heimatschutz und Denkmalpflege,
Starkstromleitung und StraBenpflanzungen,
uverejneny v Technische Bldtter, 53. Jahrgang,
Heft 13 und 14 z 31. 3. 1921, str. 7778

cas. rozsah

1920

1920

1921

1921

1921

karton

24



inv. C.

30

31

32

33

34

35

Regest

Verschiedenes, Biicherkonsum Verein in der
Tschechoslowakischen Republik, uverejneny
Vv Technische Blitter, 53. Jahrgang, Heft 15
z14. 4, 1921, str. 85

Erwiderung, uverejneny v Ingenieur
Zeitschrift, 1. Jarhgang, Heft 11 z 24. 11. 1921,
str. 118-119

Die 4. gemeinsame Tagung fiir Denkmalpflege
und Heimatschutz in Stuttgart 1922,
uverejneny v Ingenieur Zeitschrift, 2. Jahrgang,
Heft 22 z 9. 11. 1922, str. 274-276

Baukultur und Baugewerbe, uverejneny
v Ingenieur Zeitschrift, 2. Jahrgang, Heft 6
z 23. 3. 1922, str. 75-76

Denkmalpflege, Heimatschutz und

Baugewerbe, prednaska z Karlovych Varov,

ktora sa konala 30. 4. 1922, 12 stran

Uber die AuBenbehandlung mittelalterlicher
Bauten unter besonderer Beriicksichtigung
Bohmens, uverejneny v Zeitschrift fiir

Bauwesen, Jahrgang 1922, Heft 1-3, 12 stran

cas. rozsah karton

1921

1921

1922

1922

1922

1922

25



inv. C.

36

37

38

39

40

Regest

Ein Bebauungsplan fiir Trautenau, Die
Berticksichtigung denkmalpflegerischer und
schonheitlicher Bestrebungen, uverejneny

v Ingenieur Zeitschrift, Jahrgang 1923, 2 strany

Die Erhaltung des Stadtbildes, uverejneny
V Mitteilungen des Vereines fiir Geschichte der
Deutschen in B6hmen, Jahrgang 61, Heft 1-4,

6 stran

Eine bemerkenswerte Sicherung und
Uebertragung alter Wandmalerien im Festsaale
der ,,Prilatur zu Krumau, uverejneny

v Ingenieur Zeitschrift, Jahrgang 1924, 2 strany

Denkmalpflege und Heimatschutz, uverejneny
V Buch und Volk, Monatsschrift fiir Biicherei
und Volksbildungswesen, 3. Jahrgang, Heft
4-5, april-maj 1925, str. 137-142

Kunst und Kultur im Vorgeldnde des
Reisengebirges bis zur Zeit der
Gegenreformation, uverejneny v Jahrbuch des
Deutschen Riesengebirgs—Vereines, Sitz
Hohenelbe, 1925, 32 stran

1923

1923

1924

1925

1925

cas. rozsah karton

26



inv. C.

41

42

43

44

45

Regest

Skonhetskrav vid utférandet av elektriska
ledningar, uverejneny v Tidskrift for
Hembygdsvard, str. 150-161

Praktische Denkmalpflege, uverejneny
V Mitteilungen des Vereines fiir Geschichte der
Deutschen in Bohmen, Heft 3, 1926, 9 stran

Kunst und Kultur im Vorgeldnde des
Reisengebirges bis zur Zeit der
Gegenreformation, uverejneny v Jahrbuch des
Deutschen Riesengebirgs—Vereines, Sitz
Hohenelbe, 1926, 26 stran

Die Poliment-Glanzvergoldung und die antike
Polychromie fiir Maler, Vergolder und
Bildhauer, uverejneny v Mitteilungen des
Vereines fiir Geschichte der Deutschen in
Bohmen, 65. Jahrgang, 1926, 1 strana

Séachsische Plastik um 1500, uverejneny
Vv Mitteilungen des Vereines fiir Geschichte der
Deutschen in Bohmen, 65. Jahrgang, 1926,

1 strana

cas. rozsah

1925

1926

1926

1926

1926

karton

27



inv. C.

46

47

48

49

50

Regest

Das alte Rathaus zu Leitmeritz — seine
Baugeschichte und Wiederherstellung,
uverejneny v Festschrift der 700-Jahrfeier in
Leitmeritz, 1927, str. 143-157

Die Dechanei zu Arnau und ihre
Wiederherstellung, Ein Beispiel
denkmalpflegerischer Tatigkeit, uverejneny
v Jahrbuch des Deutschen Riesengebirgs-
-Vereines, Sitz Hohenelbe, 1927, 6 stran

Eine Uebersicht der Tatigkeit der letzten Jahre,
uverejneny v Mitteilungen des Vereines fiir

Geschichte der Deutschen in Bohmen,

65. Jahrgang, Heft 1/2, str. 23-26

Neuwirth, Dr. Josef, Geschichte der deutschen
Kunst und des deutschen Kunstgewerbes in den
Sudetenléndern bis zum Ausgang des 19.
Jahrhunderts, uverejneny v Mitteilungen des
Vereines fiir Geschichte der Deutschen in

Bohmen, 65. Jahrgang, 3 strany

Steinverwitterung und Steinsicherung,
Historisch — literarischer Riickblick,
uverejneny v Zeitschrift fiir Denkmalpflege,
2. Jahrgang, Heft 3, 1928, str. 77-84

cas. rozsah

1927

1927

1927

1927

1928

karton

28



inv. C.

o1

52

53

54

55

56

Regest

Steinsicherung an Bauwerken, uverejneny

v Ingenieurgeologie, 1929, str. 183-189

Johann Josef Kuntze, uverejneny
v Sudetendeutschen Lebensbildern, Bd. 2,

1930, str. 133-134

Der Entwurf einer neuen Bauordnung fiir die
Tschechoslowakische republik, uverejneny
v Die Denkmalpflege, Jahrgang 1930, Bd. 4,
1930, str. 88-89

Sgraffitosicherung, Ein Fall praktischer
Denkmalpflege, mitgeteilt zu Ehren des

Jubilars als Denkamlapfleger, uverejneny

v Anzeiger des Landesmuseums in Troppau, II.

Band, 1930, str. 99-102

Philipp und Franz Heger, uverejneny
v Sudetendeutsche Lebensbilder, 11. Bd.
str. 138-141

Denkmalpflege und Heimatschutz, Stand der
Arbeiten an der tschechoslowakischen

Kunsttopographie, uverejneny v Mitteilungen
des Vereines fiir Geschichte der Deutschen in

Bohmen, 68. Jahrgang, Heft 3/4, str. 11-18

cas. rozsah

1929

1930

1930

1930

1930

1930

karton

29



inv. C.

57

58

59

60

61

Regest

Der Prunkofen im Schlosse zu Hohenelbe, Ein
Beitrag zur Kenntnis der Topferkunst,
uverejneny v Jahrbuch des Verbandes der
Deutschen Museen, 1931, str. 35-39

Zur Baugeschichte der Karlshofer Stiftskirche
in Prag, uverejneny v Mitteilungen des
Vereines fiir Geschichte der Deutschen in
Bohmen, 69. Jahrgang, Heft 3, 1931,

str. 230-242

Schutz dem Ortsbilde, uverejneny
V Westbohmische Zeitschrift fiir
Heimatforschung Friiher ,, Der Pilsner Kreis “,

3. Jahrgang, Heft 6, 1931, str. 71

10. gemeinsame Tagung fiir Denkmalpflege
und Heimatschutz in Kéln, uverejneny

v Mitteilungen-Hauptverein Deutscher
Ingenieure in der Tschechoslowakischen
Republik, 20. (10.) Jahrgang, Heft 3, str. 45-47

Die schone Altstadt: ihr Schutz, ihr Umbau,
ihre Verkehrsverbesserung, Berlin, 1932,

71 stran

cas. rozsah

1931

1931

1931

1931

1932

karton

30



inv. C.

62

63

64

65

66

Regest

Zur Einfiihrung, uverejneny v Deutschen
Vereine zur Verbreitung Gemeinniitziger
Kenntnisse in Prag, Nr. 660/61, april-maj
1934, 2 strany

Landliches Bauen in Vergangenheit und
Gegenwart, uverejneny v Heimatmuseum in
Kukus, 20. maj—10. jan, 1934, 16 stran

Der politische Bezirk Reichenberg, uverejneny
Vv brozare Topographie der Historischen und
Kunstgeschichtlichen Denkmale in der
Tschechoslowakischen Republik, Band 51,
1934

Buchbesprechungen, Topographie der
historischen und kunstgeschichtlichen
Denkmale in der Tschechoslowakischen
Republik, uverejneny v Mitteilungen des
Vereines fiir Geschichte der Deutschen in

Béhmen, 74. Jahrgang, 3 strany

Topographie der historischen und
Kunstgeschichtlichen Denkmale im Bezirke
Reichenberg, 1934, 27 stran

cas. rozsah

1934

1934

1934

1934

1934

karton

31



inv. C.

67

68

69

70

Regest

Topographie der historischen und
Kunstgeschichtlichen Denkmale im Bezirke
Reichenberg, 1934, 15 stran

Kunstgeschichtliche Kommision, uverejneny
v Jahresbericht 1934, Der deutschen
Gesellschaft der Wissenschaften und Kiinste
fiir die Tschechoslowakischen Republik, 1935,
str. 23-25

Dr. Josef Neuwirth, uverejneny v Jahresbericht
1934, Der deutschen Gesellschaft der
Wissenschaften und Kiinste fiir die
Tschechoslowakischen Republik, 1935,

str. 3941

Richtlinien fiir die zeichnerischen und
photographischen Aufnahmen alter
sudetendeutscher Bauerngehofte, Klein-,
Wald-, Biirger und Handwerkshéduser zum
Zwecke der wissenschaftlichen Bearbeitung
und Durchforschung der einzelnen
Landesgebiete, uverejneny v Heimatbildung
Sudetendeutsche Monatschrift fiir
Volksbildung, 16. Jahrgang, Heft 11/12, 1935,
str. 321-336

cas. rozsah

1934

1935

1935

1935

karton

32



inv. C.

71

72

73

74

Regest

Bildhauer Prof. Hugo Lederer zu seinem 65.
Geburtstage, uverejneny v Deutsch—Mdhrisch-
-Schlesische Heimat, 22. Jahrgang, Heft 11/12,
1936, 1 strana

Der Renaissance — Taufstein vom Jahre 1569
in der Erzdekanalkirche Friedland in Bohmen,
uverejneny v Heimat — Jahrbuch 1938
Pfarrgemeinde Friedland in B6hmen, 1938,

7 stran

Ernst Mach’s Herkunft und Abstammung,
uverejneny v Gesellschaft fiir Deutsche

Volksbildung, Jahrgang 1938, Heft 7, 4 strany

Ernst Machs Herkunft und Abstammung, Eine
familiengeschichtliche Studie, uverejneny

V ,, Leistungen und Fortschritte 1938
Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft fiir
Wissenschaft und Kunst in Briinn, Jahrbuch
1939, str. 1-2

cas. rozsah karton

1936

1938

1938

1939

5

5

5

5

33



inv. C.

75

76

77

78

79

80

Regest

Der Briinner Architekt Professor Alios
Prastorfer, uverejneny v Leistungen und
Fortschritte, Mitteilungen der Deutschen
Gesellschaft fiir Wissenschaft und Kunst in
Briinn, Jahrgang 1939, Folge 1 z 5. 3. 1939,
str. 22

Denkmalsturz — Denkmalschutz, uverejneny
v Deutsche Arbeit, 20. Jahrgang, Heft 4,
str. 112-115

Ansichten méhrisch-béhmischer Stédte und der
Nachbarlénder aus der Zeit der schlesischen
Kriege von 1742 bis 1745, uverejneny

V Zeitschrift des Deutschen Vereines fiir die
Geschichte Mdhrens und Schlesiens, Heft 2,
1940, str. 4562

Ein unbekanntes Schreiben Josef v. Fiihrichs,
str. 447-452

Die Burgruine Pfraumberg und ihre Sicherung,

8 stran

Die Glockengieperfamilie der Diettriche,
str. 213-216

cas. rozsah

1939

1939

1940

1942

b.d.

b.d.

karton

34



inv. C.

81

82

83

84

85

Regest

Die Kunstdenkmale der Stadt Reichenberg,
uverejneny v Stadtbuch der Stadt Reichenberg,
str. 3-16

Professor Dr. Hugo Schmerber, 2 strany

C) pomocny a Studijny pripravny material

Podkladové materidly k habilitacnej praci

0 kostole Najsvitejsej Trojice v Kukse,
obsahuje koreSpondenciu s Lerche R.,
poznamky r6zneho druhu, novinové vystrizky,

fotografie 3 ks

Podkladovy materidl k publikacii Liberec

a jeho umelecka topografia, obsahuje
predovsetkym mnozstvo fotografii — 140 ks,
novinové vystrizky, koreSpondenciu s Dax R.,
Theiss S., Heimatmuseum Grottau, Pfarramt in
Liebenau, Clam—Gallas-sche Zentraldirektion,
Biirgermeisteramt in Kratzau, Biirgermeister-

amt in Liebenau

Topografia Frydlant, obsahuje pozndmky

rozneho druhu, nakresy, fotografie 9 ks

cas. rozsah

b.d.

b.d.

1908

1913

b. d.

karton

35



inv. C.

86

87

88

89

90

Regest

Hejnice (Haindorf), obsahuje poznamkovy

material, pohl'adnice 2 ks, fotografie 5 ks

Archeologické vykopavky v Chebe, obsahuje
poznamky roézneho druhu, drobné tlace,

nakresy 4 ks, fotografie 12 ks

Zivotopisy umelcov, historické uchovanie
pamiatok, obsahuje pozndmky rézneho druhu,

novinove vystrizky

Spis Clam—Gallas, obsahuje poznamky

rézneho druhu, novinové vystrizky, pohl'adnice

1 ks, fotografie 16 ks, koreSpondenciu

s Moravek A., Archiv prazského hradu, Clam-
-Gallas Praha, Stadtbauamt Eger, Stadtrat
Eger

Podkladovy material k chystanej publikacii
0 zvonaroch, obsahuje rozdelenie podl'a
vtedajsich politickych okresov a fotografie
321 ks

cas. rozsah karton

b. d.

1912-1933

1928-1938

1927-1944

b.d.

36



inv. C.

91

92

Regest cas. rozsah karton

Podkladovy material k chystanej publikacii b.d. 9
0 zvonaroch, obsahuje rozdelenie podla
zhotovitel'ov zvonov — B. F., Behr J. A.,
Diepold A., Dvorak, F. C., Florido J., Hiller F.,
Hiller V., Vojtéchova vdova, Hilzer 1., Hilzer
J., Hilzer P., Hoffbauer K., Kercker S., Klain
W., Konwarz W., Kiihner J. G., Littman A.,
Lotharing M., Low L., Maly V., Manousek R.,
Martinu L., Meister F., Mellack J., Oberg N.,
Obletter A., Obletter V., Perenger J., Petro M.,
Reimer G., Reimer P., Schlichtinger J.,
Soporsky, Stanke L. F., Stanke F., Straub W.,
Stecher C., Stecher K., Strecksfus D. J.,
Strecksfus P., Schwann M., Weber E., Winter
O., Wosa S., Zwerger G.

d) bibliografia jeho prac

Bibliografia prac od aprila 1935, obsahuje aj 1935-1940 10
novinove vystrizky a casopis Elektrotechnicky

obzor z 18. 2. 1938

37



inv. C.

93

94

Regest Cas. rozsah

IV. Pisomnosti z verejnej ¢innosti

povodcu fondu

a) stavebné pamiatky v Cechach

Drevené kostoliky a zvonice v Cechéch, 1915-1936
obsahuje poznamky rézneho druhu

a korespondenciu s Kafka B., Nedela G.,

Schwab E., Weif F., Deutsche Technische

Hochschule, Farsky urad pri kostole sv.

Apolinare, Farsky urad pri kostole sv. Apostolu

Petra a Pavla, Pfarramt in Bystrc, Pfarramt in

Dubenetz

Vseobecna koreSpondencia k stavebnym 1930-1937
a cirkevnym pamiatkam z 30. rokov pocas
pdsobenia na nemeckej technike v Brne,
pohladnice 1 ks, koreSpondencia s Hickel F.,
Kéllner O., Lehmann F., Neubauer J., Sochor
S., Umlauft F., Werner, Zenkl A., Archiv und
Museums der Stadt Briix, Direktion der Staatl.
Kunstbibliothek im Ehmal. Kunst-Gewerbe-
-Museums, Pfarramt Merkelsdorf, Statni
pamdtkovy urad pro Moravu a Slezsko,
Biirgermeisteramt in Eger, Akademischen
Architekten Verein an der Deutschen
Technischen Hochschule, Deutsche
Gesellschaft der Wissenschaften und Kiinste

fiir die Tschechoslowakische Republik,

karton

10

10

38



inv. C.

95

96

Regest

Deutscher Land und Forstwirtschaftlicher
Zentral Verband fiir B6hmen, Deutscher
Verband fiir Heimatforschung und
Heimatbildung in der Tschechoslowakischen,

Deutsche Technische Hochschule

Stavebné pamiatky v Hostinnom, obsahuje
poznamky r6zneho druhu, novinové vystrizky,
pohladnice 17 ks, fotografie 32 ks,
korespondenciu s Bergmann H., Kosmas,
Schneider, Rom- Kath. Pfarramt Niederdls,
The Central European Times Publ. CO. LTD.,
Statni pamatkovy irad pro Cechy, Biirgermeis-
teramt in Arnau, Stdidische Baukanzlei Arnau,

Deutsche Technische Hochschule

b) ochrana pamiatok

Ochrana pamiatok a prirody vSeobecne

a Vv dobe vojny, obsahuje poznamky r6zneho
druhu, fotografie 67 ks, pohl'adnice 27 ks

a publikaciu Arch. Dr. Karl F. Kiihn — Schutz
der Kunst und Kulturdenkmale bei Fliegeran-
griffen, 1937, koreSpondenciu s Bayer F.,
Bleichert A., Both W., Fiala K., Goebbels P.,
Hiecke, Kittler P., Kraus K., Kiihn H.,
Neubauer J., Pascher J., Pompe Ot., Schwab
E., Turnwald W., Vlach R., Denkmalamt des R.

cas. rozsah

1925-1931

1913-1944

karton

10

11

39



inv. C.

Regest

S. in Reichenberg, Denkmalamt in Briinn,
Gaudenkmalamt in Reichenberg, Konservator
der Kunstdenkmdler, Statni pamatkovy urad
pro Cechy, Deutsche Staatsminister fiir Boh-
men und Mdhren, Finanzamt in Trautenau,
Geheime Staatspolizeileitstelle Briinn,
Kreisleitung der N. S. D. A. P, Landesregie-
rung, Abteilung des Amtsblattes, Landesprdsi-
dent in Mdhren, Landesprdsident Rav-
-Dienststelle fiir, Oberbiirgermeister der
Landeshauptstadt, Patentni iirad Ceskosloven-
ské Republiky, Reichsbevollmdchtigter fiir den
Totalen Kriegseinsatz, Reichsminister der
Luftfahrt, Reichsministerium fiir Wissenschafft,
Erziehung und Volksbildung, Reichsprotektor
in Bohmen und Mdhren, Reichsstatthalter im
Sudetengau Reichenberg, Zemsky urad

v Praze, Vereinigte Steinwerke, G. M. B. H.

Kupferdreh, Deutsche Technische Hochschule

cas. rozsah

karton

40



2.9 Menny register

B

B. F. — zvonar

Bayer, Franz — general, pravnik

Behr, Johann Antonin — zvonar
Bergmann, Heinrich — nemecky policajt
Blaschka, Rudolf — umelec so sklom
Bleichert, Adolf — stavitel’ lanoviek

Both, Wolf — knihovnik

D

Dax, Rudolf — muzejnik

Diepold, Arn. — zvonar

Dolensky, Antonin — knihovnik, historik umenia

Dvotak — zvonar

F

F. C. — zvonar

Fanta, Heinrich — architekt
Fiala, Karel — konzervator
Florido, Joh. — zvonar
Furche (pani)

Fihrichs, Josef — maliar

G

Goebbels, Paul Joseph — politik, minister

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv. C.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

v

v

¢. 90,91

96

¢. 90,91

. 84

¢. 90,91

¢. 90,91

v

.90, 91

* 12

. 96

. 90,91

> 12

> 18

. 96

41



H
Hiecke, Robert — ochranca prirody
Heger, Franz — architekt

Philipp — rytec
Hickel, Ferdinand — stavitel’
Hiller, Franz — zvonar

Vojtéch — zvonar

Vojtéchova vdova — zvonarka
Hilzer, Ignaz — zvonar

Josef — zvonar

Pavel — zvonar
Hoffbauer, Kaspar — zvonar

Hofman, Josef — historik a spisovatel’

K

Kafka, Bohumil — sochar
Kercker, Sigmund — zvonar
Kittler, Philipp — sochar
Klain, Wenz. — zvonar
Konwarz, W. — zvonar
Kosmas — dejepisec
Kollner, Otto

Kral, Z. J.

Kraus, K.

Kroft, J.

Kuntze, Johann Josef — stavitel’

Kutcher

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

v

v

96

¢. 11,55

94

¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 90,91

v

v

v

> 10

. 93

.90, 91

>, 96

. 90,91

. 90,91

>, 95
>, 94
> 12
>, 96
> 11
. 52

° 11

42



Kiihn Hermina — manzelka

Karl

Rita — dcéra

Kiihner, J. G. — zvonar

L

Lederer, Hugo — sochar
Lehmann, Friedrich
Lerche, Robert

Littman, Adalbert — zvonar
Lotharing, Mollot — zvonar

Low, Leonhard — zvonar

M

Mach, Ernst — fyzik, filozof
Maly, V. — zvonar

Manousek, R. — zvonar
Martinu, Liborius — zvonar
Mehr, Josef

Meister, Franz — zvonar
Mellack, Johann Bapt. — zvonar

Moravek, Augustin — veduci Ustredného hospodarskeho
uradu

N

Nedela, Gerhard

inv. ¢. 96

inv. ¢. 1, 8, 10,

11, 12, 16-82,

84, 89, 91, 92,

93, 94, 95, 96

inv. ¢. 10

inv.

inv.
inv.
nv.
nv.
inv.

inv.

nv.
inv.
inv.
nv.
nv.
inv.
inv.

inv.

inv.

C

>. 90, 91

> 71
. 94
°. 83
>, 90, 91
> 90, 91

> 90, 91

5. 73,74
> 90, 91
> 90, 91
>, 90, 91
> 11

> 90, 91
> 90, 91

. 89

> 93

43



Neubauer, Johann — stavitel’
Neumann, Balthasar — architekt

Neuwirth, Josef — kunsthistorik

O
Oberg, N. — zvonar
Obletter, Anton — zvonar

Obletter, VValerius — zvonar

P

Pascher, Josef — profesor teologie
Perenger, Jos. — zvonar

Petro, Mathias — zvonar

Pompe, Ot.

Prastorfer, Alios — architekt

R
Reimer, Georg — zvonar

Reimer, Paul — zvonar

S

Schlichtinger, Joh. — zvonar

Schmerber, Hugo — profesor dejin umenia
Schneider

Schnothingen

Schwab, Emanuel — historik

Schwann, Melchior — zvonar

inv.
inv. C.

inv.

inv.
inv.

inv.

inv.
nv.
nv.
inv.

inv.

inv.

inv.

nv.
inv. C.
inv.
inv. C.
inv.

inv.

¢. 94, 96

¢. 49, 69

¢. 90,91
¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 96
¢. 90,91
¢. 90,91
¢. 96

¢. 15

¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 95

¢
(0 0]

¢. 93,96

¢. 90,91

44



Sochor, Stanislav — architekt

Soporsky — zvonar

Stanke, Leopold Franz — zvonar
Franz — zvonar

Stoedtner, Franz

Straub, Wolfgang — zvonar

Stecher, Clemens — zvonar

Stecher, Karl — zvonar

Strecksfus, D. J. — zvonar

Strecksfus, P. — zvonar

Swoboda

T
Theiss, Siegfried — architekt

Turnwald, Wilhelm — pamiatkar, historik

U

Umlauft, Franz Josef — profesor, archivar

\Y

Vlach, R.

w

Weber, E. — zvonar
Weip, Franz — ucitel’
Wenisch

Werner — profesor

inv. C.

inv.

inv.

inv. C.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv. C.

inv. C.

inv. C.

inv. C.

inv. C.

inv.

inv. C.

inv.

inv.

¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 90,91
¢. 90,91
¢. 90,91
¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 90,91

¢. 10

¢. 94

45



Winter, Octav — zvonar inv. ¢. 90, 91

Wosa, S. — zvonar inv. ¢ 90, 91
Z

Zenkl, A. inv. ¢. 94
Zitek, Josef — architekt inv. ¢. 12

Zwerger, Goerg — zvonar inv. ¢. 90, 91



2.10 Miestny register so zemepisnymi nazvami,
vratane starych nazvov a zaniknutych miest, obci, krajin

A

Anglicko

Apulia

Arnau vid’ Hostinné

Asyria

B

Belgicko
Benatky

Berlin vid’ Berlin

Berlin

Boskovice
Boskowitz vid’ Boskovice
Bohmisch Leipa vid’ Ceska Lipa

Brno

Brno-Bystrc

Brno-mésto

Brno-venkov

Briinn vid’ Brno

Briinn-Stadt vid’ Brno-mésto
Briinn-Klobouk vid’ Klobouky u Brna

Briinn-Land vid’ Brno-venkov

inv. ¢ 8,9

D¢
©

inv. C.

¢
~

inv. C.

¢
©

inv. C.

¢
©

inv. C.

inv. ¢. 5, 94,
96

inv. ¢ 90, 91

inv.¢ 1,6,7,8,
11, 12, 89, 91,
92, 93, 94, 95,
96

inv. ¢ 93
inv. ¢ 90, 91

inv. ¢ 90, 91

47



Briix vid Most
Bubenec

Bubentsch vid’ Bubeneg

Cechy

Ceska Lipa

Ceskoslovenské republika

Cesky Krumlov

D

Deutschgabel vid’ Jablonné v Podjestédi
Dolni Olesnice

Dubenec

Dubenetz vid’ Dubenec

E
Eger vid’ Cheb

Egypt
Essen — Kupferdreh

F
Francuzsko

Friedberg vid’ Mistek

inv. ¢. 23

inv. ¢ 1,8, 9,
11, 17, 19, 20,
21, 35, 93, 95,
96

inv. ¢. 11, 96

inv. ¢. 8,9, 10,
11, 30, 53, 65,
94, 96

inv. ¢. 38

inv. ¢ 95

inv. ¢ 93

inv. ¢. 7,13, 15

inv. ¢ 96

inv. ¢ 8,9, 11

48



Friedeck vid’ Frydek
Friedland vid’ Frydlant
Frydek

Frydlant

G
Goding vid Hodonin
Grécko

Grottau vid’ Hradek (nad Nisou)

H
Haindorf vid’ Hejnice
Hejnice

Hodonin

Holandsko

Holesov

Holleschau vid’ Holesov
Hostinné

Hranice

Hrédek (nad Nisou)

CH
Cheb

Chlenn vid’ Chleny

Chleny

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 712, 84,
85, 89

inv. ¢. 7,12, 14

inv. ¢. 86

inv. ¢ 90, 91

¢
©

inv. C.

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢ 47,95

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 84

inv. ¢. 1,11, 87,
89, 94, 96

inv. ¢ 93

49



Chomutov

Chrastava

I
Innsbruck

Izrael

J
Jablonné v Podjestédi
Jihlava

Judsko

K

Klobouky u Brna
Kratzau vid’ Chrastava
Kremsier vid’ Kroméfiz

Kromériz

Krumau vid Cesky Krumlov

Kuks

Kupferdreh — Stadtteil von Essen vid” Essen

Kyjov

Kyjow vid’ Kyjov

L

Leitmeritz vid’ Litoméfice

Libna

inv. ¢ 10, 11,
96

inv. ¢. 84

inv. ¢. 96

¢
~

inv. C.

inv. ¢. 11
inv. ¢. 96

inv.C. 7

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 11, 83

o

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 84

50



Liebenau vid’ Libna

Liberec

Litoméfice
Litovel

Littau vid’ Litovel

M

Mala Azia

Mcdhrisch Ostrau vid Moravska Ostrava
MGdihrisch Weisskirchen vid’ Hranice
Merkelsdorf vid’ Zdonov

Mezopotamia

Mistek

Moravské Ostrava

Most

N

Nemecko

Neuberg bei Asch vid’ Podhradie pri Asi
Neubiirgles vid’ Novy Hradek

Neustadt vid’ Nové Mésto na Moravé
Niederols vid’ Dolni Olesnice

Nové Mésto na Moravé

Novy Babylon

Novy Hradek

inv. ¢. 1, 64, 66,
67, 81, 84, 89,
96

inv. ¢. 11, 46

inv. ¢ 90, 91

¢
~

inv. C.

¢
~

inv. C.
inv. ¢ 90, 91
inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 94

inv. ¢ 8,9, 11

inv. ¢ 90, 91
inv. ¢. 7

inv. ¢ 93

51



O

Olmiitz-Land vid’ Olomouc-venkov
Olmiitz-Stadt vid’ Olomouc-mésto
Olomouc-mésto

Olomouc-venkov

Oslavany

Oslawan vid’ Oslavany

Ostrov

P

Perzia

Pfraumberg vid’ Pfimda
Podhradie pri ASi
Pompeje

Prag vid’ Praha

Praha

Prerau vid’ Pferov
Prossnitz vid’ Prosté&jov
Prost&jov

Pierov

Pfimda

Pyrenejsky polostrov

R

Rakusko

inv. ¢ 90, 91
inv. ¢. 90, 91
inv. ¢. 8

inv. ¢. 10
inv.C. 7

inv. ¢. 18

inv. C. 7

inv. ¢. 1,7, 10,
11, 12, 25, 28,
58, 89, 92, 93,
94, 95, 96

inv. ¢ 90, 91
inv. ¢ 90, 91
inv. ¢. 79

inv. ¢ 9

inv. ¢. 11, 12

52



Reichenberg vid’ Liberec

S

Salona

Sicilia

Split

Stary Babylon
Stuttgart

Sudety

S
Skandinavske krajiny

v

Spanielsko

T

Taliansko

Teplice

Teplitz vid’ Teplice
Tischnowitz vid’ Tisnov
Tisnov

Trautenau vid’ Trutnov
Trutnov

Tschechoslowakischen Republik vid’
Ceskoslovenska republika

¢
~

inv. C.

D¢
©

inv. C.
inv.c. 7
inv. ¢. 7

inv. ¢ 32

inv. ¢. 1,11, 12,

49,70

inv. ¢. 8

inv. ¢. 8

inv.¢. 71,8,9,
11,12, 13

inv. ¢. 10

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢. 36, 96

53



U

Uherské Hradiste

Uhersky Brod

Ungarisch Brod vid’ Uhersky Brod

Ungarisch Hradisch vid’ Uherské Hradisté

Vv

Valasské Mezifici
Vieden

Vsetin

Vyskov

w
Wien vid’ Vieden
Wischau vid’ Vyskov

Wsetin vid’ Vsetin

Z

Zdonov

Zlin vid’ Zlin

Zlin

Znaim vid’ Znojmo
Znojmo

Zirich

inv. ¢ 90, 91

inv. ¢ 90, 91

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

v

C.

v

o

v

C.

v

C.

v

C.

O

90, 91
1,8, 96
90, 91

90, 91

95

90,91

1,95

54



2.11 Vecny register

A
Archeolbgia inv. ¢. 87
D
Dejiny architektiry
- Architektara Malej Azie inv. ¢. 1
- Architektura ranného krestanstva inv. ¢. 7
- Barokova architektara inv. ¢. 11, 13
- Goticka architektira inv. ¢. 8,9, 10,
13
- Grécka architektara inv.¢. 7,14
- Islamska architekttra inv. ¢. 7
- Klasicizmus inv. ¢. 12
- Moderna architektira inv. ¢. 12
- Romanska architektara inv. ¢. 8
- Talianska architektura inv. ¢. 7,8, 9,
11,13
- Umenie staroveku inv. ¢. 7
- Zidovska architektira inv. ¢. 7
|
Institucie

- archivy, kniZnice, mizea

- Anhaltischer Landeskonservator, Anhaltische inv. ¢ 10
Gemaldegalerie, Prag

- Archiv prazského hradu, Praha inv. ¢. 89

55



- Archiv und Museums der Stadt Briix, Briix inv.

- Direktion der Staatl. Kunstbibliothek im inv.
Ehmal. Kunst-Gewerbe—Museums in Berlin

- Heimatmuseum Grottau inv.

- Museums—Gesellschaft Teplitz inv.

- Oberbibliothekar des National-Museums, Prag  inv.

- cirkevna sprava

- Farsky trad pri kostole sv. Apolinaie inv.
v Chlenech
- Farsky urad pri kostole sv. Apostoli Petra inv.

a Pavla v Novém Hradku

- Pfarramt in Bystrc inv.
- Pfarramt in Dubenetz inv.
- Pfarramt in Liebenau inv.
- Pfarramt Merkelsdorf inv.
- Rom-Kath. Pfarramt Niederdls inv.

- hospodarska sprava

- Clam—Gallas, Praha inv.

- Clam—Gallas-sche Zentraldirektion in Friedland inv.

- média
- Direktion der Sendegruppe Bohmen und inv.
Maihren der Reichs—Rundfunk, G. M. B. H., Prag
- Nationaler Informationsdienst fiir Ingenieure inv.
und Architekten, Prag
- Nationaler Informations und Presse—Dienst inv.

fiir Ingenieure und Architekten

O

O

O

93

93

93
93
84
04

95

89
84

56



- The Central European Times Publ. CO. LTD., inv. ¢ 1,95

Ziirich
- The Panorama Publishing CO. LTD., Wien inv. ¢. 1
- pamiatkové¢ urady
- Denkmalamt des R. S. in Reichenberg inv. ¢. 96
- Denkmalamt in Briinn inv. ¢. 96
- Gaudenkmalamt in Reichenberg inv. ¢. 96
- Konservator der Kunstdenkméler inv. ¢. 96

- Staatsdenkmalamt fiir Bohmen, Prag, vid’ Statni
pamatkovy ufad pro Cechy v Praze

- Staatsdenkmalamt fiir Mdhren und Schlesien in Briinn
vid’ Statni pamatkovy Gfad pro Moravu a Slezsko v Brn¢

- Statni pamatkovy titad pro Cechy v Praze inv. ¢. 95, 96

- Statni pamatkovy Gfad pro Moravu a Slezsko inv. ¢. 94
Vv Brné

- politickd sprava

- Bezirksverwaltungskomission in Deutschgabel  inv. ¢. 11

- Biirgermeisteramt in Arnau inv. ¢. 95
- Biirgermeisteramt in Eger inv. ¢. 94
- Biirgermeisteramt in Kratzau inv. ¢. 84
- Biirgermeisteramt in Liebenau inv. ¢. 84
- Deutsche Staatsminister fiir Bohmen und inv. ¢. 96
Mihren
- Finanzamt in Trautenau inv. ¢. 96
- Geheime Staatspolizeileitstelle Briinn inv. ¢. 96

- Kreisleitung der N. S. D. A. P. in Briinn inv. ¢. 96



- Landesregierung, Abteilung des Amtsblattes
in Innsbruck

- Landesprésident in Mdhren

- Landesprésident Rav—Dienststelle fiir
Raumbewirtschaftung in Briinn

- Oberbiirgermeister der Landeshauptstadt Briinn
- Patentni ufad Ceskoslovenské Republiky v Praze

- Reichs—Rundfunk G. M. B. H. Berlin,
Reichessender Bohmen, Prag

- Reichsbevollmichtigter fiir den Totalen
Kriegseinsatz

- Reichsminister der Luftfahrt

- Reichsministerium fiir Wissenschaft, Erziehung
und Volksbildung

- Reichsprotektor in Bohmen und Méhren, Prag
- Reichsstatthalter im Sudetengau, Reichenberg
- Stadtbauamt Eger

- Stadtrat Eger

- Stiddische Baukanzlei Arnau

- Zemsky ufad v Praze

- spolky

- Akademischen Architekten Verein an der
Deutschen Technischen Hochschule in Prag

- Deutsche Gesellschaft der Wissenschaften und
Kiinste fiir die Tschechoslowakische Republik,
Prag

- Deutscher Land und Forstwirtschaftlicher
Zentral Verband fiir Bohmen, Prag

- Deutscher Verband flir Heimatforschung und
Heimatbildung in der Tschechoslowakischen

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

inv.

. 96

. 96
. 96

. 96
. 96

.1,5

. 96

. 96
. 96

. 96
. 96
. 89
. 89
. 95

. 96

. 94

. 94

. 94

.94

58



Republik

- Nordbohmischer Verein fiir Heimatforschung  inv. ¢. 11
und Wanderpflege in B6hm. Leipa

- Verein Deutscher Ingenieure in Briinn inv. ¢. 11

- Vereinigte Steinwerke, G. M. B. H., Kupferdreh inv. ¢. 96

- Skolstvo
- Deutsche Technische Hochschule, Briinn inv. ¢. 1,12, 89,
91, 92, 93, 94,
95, 96

N
Nauka o slohu inv. ¢. 13

- Barok

- Egypt

- Goticky sloh

- Orientalny sloh

- Renesancia

- Roménsky sloh

- Stredovek

- Taliansko

- Uvod do architektiry — problémy slohov (Stilprobleme)
O
Ochrana pamiatok inv. ¢. 96
Ochrana prirody inv. ¢. 96
S
Stavebné pamiatky v Cechach

- Drevené kostoliky a zvonice inv. ¢. 93

59



T

Topografia
- Frydlant inv. ¢. 85
- Liberec inv. ¢. 84
Z
Zvonari inv. ¢. 90, 91
vid’ tiez

— B. F., Behr Johann Antonin, Diepold Arn., Dvofak, F. C., Florido Joh., Hiller
Franz, Hiller Vojtéch, Vojtéchova vdova, Hilzer Ignaz, Hilzer Josef, Hilzer Pavel,
Hoffbauer Kaspar, Kercker Sigmund, Klain Wenz., Konwarz W., Kiihner J. G.,
Littman Adalbert, Lotharing Mollot, Low Leonhard, Maly V., Manousek R.,
Martinu Liborius, Meister Franz, Mellack Johann Bapt., Oberg N., Obletter Anton,
Obletter Valerius, Perenger Jos., Petro Mathias, Reimer Georg, Reimer Paul,
Schlichtinger Joh., Soporsky, Stanke Leopold Franz, Stanke Franz, Straub
Wolfgang, Stecher Clemens, Stecher Karl, Strecksfus D. J., Strecksfus P., Schwann
Melchior, Weber E., Winter Octav, Wosa S., Zwerger Goerg

Zvony inv. ¢. 90, 91
vid’ tiez

Okresy — Boskovice, Brno-mésto, Brno-venkov, Frydek, Hodonin, HoleSov,

Hranice, Klobouky u Brna, Krométiz, Kyjov, Litovel, Mistek, Moravska Ostrava,
Nové mésto na Morave, Olomouc-mésto, Olomouc-venkov, Prostéjov, Prerov,

60



2.12 Tiraz

Nézov fondu:

Znacka fondu:

Casovy rozsah:

Pocet eviden¢nych jednotiek:
Pocet inventarnych jednotiek:
Rozsah:

Stav spristupnenych archivalii k dnu:
Fond spracovala a inventar zostavila:

Uvod napisala:
Inventar schvalil:
Pocet stran inventara:
Pocet stran uvodu:
Pocet pohl'adnic:
Pocet fotografii:

KUHN, Karl Friedrich, Prof. PhDr.
KFK
1904-1945

11 kartonov

96

1,50 bm

30. 4. 2015
Silvia Cizikova
Silvia Cizikova
Zdenék Vacha
57

7

227

719

61



3 Zaver

Ciel'om mojej prace bolo vV prvom rade usporiadat’ osobny fond KUHN, Karl
Friedrich, Prof. PhDr. a vypracovat’ k nemu inventar, ktory bude sluzit’ badatel'om
Nérodného pamiatkového ustavu, uzemné odborné pracovisko v Brne.

Inventér je v praci ponechany ako samostatny prvok, ktory tvori v tejto praci
kapitolu ¢islo 2. Inventar tvori ivod, ktory popisuje zivot pévodcu fondu, teda Karla
Friedricha Kiihna, zamerany na Zivotné udalosti spojené s obsahom fondu —
pracovnu, vedeckt, badatel'sku a publika¢nu ¢innost’. Po iivode nasleduju stru¢né
dejiny fondu, archivna charakteristika fondu, kde som priblizila, v akom stave sa
nachddzal fond a ako sa jeho stav po usporiadani zmenil. TaktiezZ som upozornila
na to, ze fond nie je Gplny a jeho Cast’ v rozsahu jedného archivneho kartonu
(0,20 bm) je uloZena v Moravskom zemskom archive v Brne. Tato ¢ast’ fondu je aj
strune charakterizovand. V tejto Casti inventara je zobrazena aj schéma, podla
ktorej je fond usporiadany. V nasledujucej kapitole inventara je rozbor obsahu
fondu, v ktorom je popis jednotlivych skupin. Dalej nasleduje zdznam o usporiadani
fondu a zostaveni pomocky, za ktorym je zoznam pouzitej literatiry
k bibliografickej casti fondu a tiez literatira k usporiadaniu fondu. Nasleduje
samotny inventarny zoznam, ktory obsahuje 96 inventarnych ¢isel. Na konci
inventara sa nachadzaju registre. Prvym z nich je menny, v ktorom je okrem iné¢ho
podchytena koreSpondencia s jednotlivcami. V registri bohuzial nie je pri vSetkych
osobach uvedené celé meno. Napriek velkej snahe sa mi nepodarilo dohladat’
vSetky mena a v materialoch sa inak, ako je to uvedené v registri, nevyskytovali.
To isté plati pri struénej charakteristike jednotlivych osob. Miestny register
obsahuje aj zemepisné nazvy a taktiez starSie alebo dnes uz nepouzivané ndzvy
miest, obci €1 krajin. Pre lepSiu orientaciu v tematickych celkoch fondu som
zostavila aj vecny register, v ktorom je tieZ podchytend koreSpondencia
s indtiticiami. Uplny zaver inventara tvori tirdZ s povinnymi udajmi.

Dalsim cielom prace bolo porozumiet nemeckému textu a tiez sa
oboznamit’ s pisarskou rukou pévodcu fondu. Musim poznamenat’, Ze sa mu ruka
v ¢asovom rozmedzi 1904—-1945 Casto a vyrazne menila, ¢o mi sposobovalo mensie
problémy v orientacii a pochopeni textu, no zaroven to bola vel'ka vyzva. Vo fonde

je velmi zaujimava zlozka s poznadmkami k prednaSke o Egypte (inventirne

62



¢islo 15), ktord je cela napisand vel'mi peknym kurentom. Myslim, Ze ako
s nemeckym jazykom tak i S rdznym typom pisma som si poradila dobre a textu
a vyznamu fondu som dostatocne porozumela.

Pocas usporadavania osobného fondu som z materidlov vyclenila tri obaly
tvrdej vézby, ktoré nemali ziaden vyznam pre d’alSie uchovanie vo fonde. Boli
samostatne v jednom kartone a nemali viac ako 1 cm. Z toho dévodu mdze mierne
zavadzat' informacia v uvode inventara, kde uvddzam, ze bolo prevzatych 12
kartonov (1,50 bm) a po usporiadani tvori fond 11 kartéonov (1,50 bm). Rozdiel
v metroch nie je po usporiadani fondu ziaden, aj ked’ boli obaly vy¢lenené, pretoze
pri ukladani materidlov som pouzivala archy, do ktorych som materialy pre lepSie
uchovanie vkladala a tym pddom sa metrdz vyrovnala.

Ako som poznamenala v tretej kapitole inventara (III. Archivna
charakteristika fondu), prevazna ¢ast’ archivalii bola v dobrom stave, len niektoré
dokumenty boli mierne zatrhnuté alebo poskodené zlou tlacou. D4 sa povedat, ze
najviac poSkodené boli fotografie a pohl'adnice, ktoré boli k materidlom pripevnené
kancelarskymi sponkami, ktoré vSak boli vo vel'kej miere zhrdzavené. Fotografie
maju na sebe zvysky hrdze a v miestach, kde boli pripnuté su mierne prehnuté.
Vsetky kancelarske sponky som odstranila a vyc€istila som hrdzu do takej miery,
ako bolo mozné. Predpokladam, Ze sa Casom vyrovnaju aj prehnutia na
fotografiach. Vo fonde sa celkovo nachadza 719 fotografii a 227 pohl'adnic.

Pocas celej doby prac na fonde v pamiatkovom ustave mi bol k dispozicii
Mgr. Ale§ Homola, ktory zabezpecil priestory na pracu a tiez mi pomahal
s prenosom archivnych karténov z miesta ulozenia do kancelarie. Dakujem mu aj
za konzultacie, ktoré sa tykali predovSetkym vytvorenia registrov. Vdaka tymto
konzultaciam registre obsahuju vSetky udaje, ktoré su pre neho a pre buducich
badatel'ov pamiatkového tstavu dolezité a potrebné.

Verim, ze som archivnu pomocku vypracovala kvalitne a ze bude sluzit’
budicim badatel'om pamiatkového tstavu k ul'ah¢eniu ich vyskumnej ¢innosti.

Vdaka tejto praci som mala moznost’ spoznat’, ¢o vSetko vlastne obsahuje
samotna praca archivara, a tiezZ som ziskala prvé skutocné praktické skusenosti

spojené s vykonavanim tohto povolania.

63



Zoznam pouzitych pramenov a literatury

Pramene

Pozostalost’ Karl Friedrich Kiihn, Narodny pamiatkovy tstav, uzemné odborné

pracovisko Brno

Moravsky zemsky archiv v Brne, fond G 177 Kiihn, Karel Prof. PhDr., NAD.
C. 748, evidencné cislo pomocky 665

Literatura

BOHAC, Antonin: Pisemné poziistalosti v archivech. In. Archivni ¢asopis 23, €. 4,

1973, s. 185-206

DOLENSKY, Antonin (ed.): Kulturni adresdi CSR: biograficky slovnik Zijicich

kulturnich pracovnikii a pracovnic. Praha, 1934

DOSTALIK, Jan: Architekt Max Kiihn. Magisterska praca na Filozofickej fakulte
Masarykovej Univerzity, Brno 2008

EDEREROVA, Radka a Vaclav PODANY: K problematice osobnich archivnich
fondu. In: Sbornik archivnich praci 34, ¢. 2, 1984, s. 310-350

HOSAK, Ladislav a Rudolf SRAMEK: Mistni jména na Moravé a ve Slezsku I.
A-L. 1. vyd. Praha: Academia, 1970, 573 s.

HOSAK, Ladislav a Rudolf SRAMEK: Mistni jména na Moravé a ve Slezsku II.
M—-Z; Dodatky, dopliiky, piehledy. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, 962 s.

SETNICKA, Josef: K. Kiihn: Die Schone Altstadt. Stavitel: odborny umélecko-

technicky mési¢nik. ro¢. 13, ¢. 4-5. Praha: Klub inzenyru a staviteld, stavitelska

sekce, 1932

64



SLAVICEK, Lubomir: Kiihn, Karl Friedrich. In: Horova, Andéla (ed). Nova
encyklopedie ¢eského vytvarného uméni (dodatky). Praha 2006, s. 436

SISMA, Pavel: Ucitelé na némecké technice v Brné 1849-1945. Praha: Spole&nost
pro dé&jiny véd a techniky, 2004, s. 114-115. Prace z d¢jin techniky a pfirodnich
véd. ISBN 80-239-3279-9

STONCNER, Petr: Piispévky k déjindm pamdtkové péce v letech 19181938,
cast 2. — Organizacni vyvoj jednotlivych pamatkovych uradu. In. Zpravy

pamatkové péce 64, 2004, s. 539-545

STOURACOVA, Jitina: Uvod do archivnictvi. 1. vyd. Brno: Masarykova
univerzita, 1999, 139 s. ISBN 80-210-2216-7

STOURACOVA, Jitina: Archivnictvi. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013,
139 s. ISBN 978-802-1065-147

UHLIKOVA, Kristina: Zapojeni némecky pisicich badatelii do dvou projektii
soupisu pamdtek v ceskych zemich. Prace z dé&jin Akademie véd 5, 2013, ¢. 1,

S. 2546

WURMOVA, Milada: Inventarizace a katalogizace pisemnych poziistalosti ve
statnich archivech. In: Archivni ¢asopis 23, ¢. 4, 1973, s. 206-212

Zakon o archivnictvi a spisové sluzbé a zmeéné né&kterych zakonil, zdkon

¢. 499/2004 Sh.

ZEMAN, Jaroslav: Pozapomenuty historik umeéeni Karl Friedrich Kiihn (1884-
-1945). In: Sbornik Néarodniho pamatkového tstavu, tzemniho odborného

pracovisté v Liberci. Liberec [2], (2007) s. 85-89
Elektronické zdroje

UHLIKOVA, Kristina: KUHN, Karl Friedrich, In: Biograficky slovnik pamatkové
péce, [online]. [cit. 2015-03-31]. Dostupné z: http://www.npu.cz/biograficky-

slovnik-pamatkaru-1/kuehn-karl-friedrich/

65


http://www.npu.cz/biograficky-slovnik-pamatkaru-I/kuehn-karl-friedrich/
http://www.npu.cz/biograficky-slovnik-pamatkaru-I/kuehn-karl-friedrich/

Archivnictvi a spisova sluzba. Filozofickd fakulta Univerzita J. E. Purkyné v Usti
nad Labem [online]. [cit. 2015-03-31]. Dostupné z: http://ff.ujep.cz/archivnictvi/

Karl Friedrich Kithn. Encyklopenie déjin mésta Brna [online]. [cit. 2015-03-26].
Dostupné z: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load
=9969

Metodicky navod tykajici se potadani osobnich fondt (2000). Ministerstvo vnitra
Ceské republiky [online]. [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/

soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx

Praktik pamatkové péce Karl Friedrich Kiihn. Liberec: Reichenberg [online]. [cit.
2015-03-26] Dostupné z: http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-

praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn

Seznam némeckych nazvi obci a osad v Cesku. Wikipedie: Oteviend encyklopedie
[online]. [cit. 2015-03-31]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/ Seznam
n%C4%9Bmeck%C3%BDch_n%C3%A1zv%C5%AF_0bc%C3%AD _a osad_v
%C4%8Cesku

Zékladni pravidla pro zpracovani archivalii 2013. Ministerstvo vnitra Ceské

republiky [online]. [cit. 2015-03-26]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/soubor/

zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx

66


http://ff.ujep.cz/archivnictvi/
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load%20=9969
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load%20=9969
http://www.mvcr.cz/%20soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/%20soubor/metodicky-navod-tykajici-se-poradani-osobnich-fondu-2000-pdf.aspx
http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn
http://www.liberec-reichenberg.net/clanky/cist/nazev/80-praktik-pamatkove-pece-karl-friedrich-kuhn
http://cs.wikipedia.org/wiki/%20Seznam%20_n%C4%9Bmeck%C3%BDch_n%C3%A1zv%C5%AF_obc%C3%AD_a_osad_v_%C4%8Cesku
http://cs.wikipedia.org/wiki/%20Seznam%20_n%C4%9Bmeck%C3%BDch_n%C3%A1zv%C5%AF_obc%C3%AD_a_osad_v_%C4%8Cesku
http://cs.wikipedia.org/wiki/%20Seznam%20_n%C4%9Bmeck%C3%BDch_n%C3%A1zv%C5%AF_obc%C3%AD_a_osad_v_%C4%8Cesku
http://www.mvcr.cz/soubor/%20zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/%20zakladni-pravidla-pro-zpracovani-archivalii-2013-pdf.aspx

